وہ اللہ تعالیٰ کی راہ کے مجاہد، اس پر توکل کرنے والے اور شجاعت، عزم راسخ، بلند اخلاق، بروباری و احتیاط اور حکمت بالغہ ایسی صفات سے مزین تھے۔ وہ دین کے محافظ، ظلم و ستم کو روکنے والے، راہوں کو پر امن بنانے والے، بکھرے ہوؤں کو جوڑنے والے، رعایا کو ملانے والے اور انتہائی سخی تھے۔ انہوں نے ۲۱ جمادی الاولیٰ ۱۳۵۱ھ بمطابق ۲ ستمبر ۱۹۳۳ء کو مملکت سعودی عرب کے قیام کا اعلان کیا۔

انہوں نے ایک موقع پر فرمایا:

عدل و انصاف کا دروازہ سب لوگوں کے لئے برابر کھلا ہوا ہے۔ میرے سامنے چھوٹے بڑے تمام لوگ برابر ہیں، یہاں تک کہ حق اپنے مقام تک پہنچ جائے۔ شاہ عبدالعزیز رحمہ اللہ ”شاہین جزیرہ“ کے لقب سے مشہور تھے۔